
 

 ―This article is licensed under a Creative Commons 

Attribution-NonCommercial 4.0 International License  (CC BY-NC 4.0)‖  

yıl / year: 20 • sayı / issue: 39 • yaz / summer 2022• s./p. 199 - 223   e-ISSN: 2602-408X 

 

 

 

 

Mazi-yi Ġstanbulî Kadınlar: Terekeler ve Giyim 

KuĢam (1825-1850)1 

ZEYNEP ALTUNTAġ   

Dr. Öğretim Üyesi, Tekirdağ Namık Kemal Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Tarih, 

Tekirdağ, Türkiye zaltuntas@nku.edu.tr 

 
GeliĢ Tarihi / Received Date : 16.04.2022 

Kabul Tarihi / Accepted Date : 24.06.2022 

Yayın Tarihi / Published Date : 30.06.2022 

 
Atıf / Cite as 

AltuntaĢ, Zeynep. ―Mazi-yi Ġstanbulî Kadınlar: Terekeler ve Giyim KuĢam (1825-1850)‖. Ġstem 20/39 

(2022): 199-223.  

https://doi.org/10.31591/istem.1135373 

Öz 

Hem saray hem de saray dıĢında yaĢayan Osmanlı kadınlarının yaĢam tarzıher daim herkesin 

merakını celbeden bir konu olmuĢtur, olmaya da devam etmektedir. Bu çalıĢmada da 19.yüzyıl 

(1825-1850) Osmanlı kadınının gündelik yaĢam tarzı özellikle kıyafetler üzerinden kısmî olarak 

ortaya çıkartılmaya çalıĢıldı. Bu çerçevede beĢi Müslüman seksen dokuz kadın terekesi ince-

lendi. Terekeler kadın kıyafetleri özelindeincelenirken kıyafetlerden mütevellid giysilerde kulla-

nılan kumaĢ türleri de kısmen ele alındı. Toplum içinde aktif Ģekilde varolan kadınların içeride-

ki (ev) ve dıĢarıdaki (sokakta) halleri zaman zaman klasik ve modern dönem karĢılaĢtırması 

yapılarak ortaya konuldu. Kıyafetler özelindekadının toplum içindeki varoluĢ Ģekillerinin, Ģekil-

sel biçimlerinin ve dolayısıyla görüntülerinin gün yüzüne çıkartılması amaçlandı. Tespitlerimiz 

terekelerin daha çok gayrimüslimlere ve dahi yönetici sınıf ve zengin kesim dıĢındakilere ait 

olmasından dolayı halk içindeki gayrimüslim kadınlara dair oldu. Tüm bunlar Ġstanbul ġerʻiye 

Sicilleri ArĢivi‘ndeki Mülga Beledî Kassamlığı esas alınarak yapıldı. 

Anahtar Kelimeler: Sosyal hayat, Kadın, Tereke, Kıyafet, KumaĢ, Ġstanbul 

Abstract  

The Past of Women from Istanbul: The Estates and The Attirement (1825-1850) 

The life style of Ottoman women who live in either the palace or outside the palace has always 

been and still is an attractive topic. The daily life style of Ottoman women in 19. century 

(1825-1850) was studied to be uncovered partially in this study, too, specially on the basis of 

the clothes. In this perspective, the estates of eighty nine women, five of who are Muslim were 

examined. The fabric types used in clothes were also approached, partially while being exami-

ned the estates on the basis of woman clothes. The inside (home) and the outside (street) sta-

tes of women existed in the society actively were revealed from time to time by making compa-

rison of the classical and the modern period. It was aimed to be brought the ways of existence, 

——— 
1 Bu makale Yüksek lisans tezimdeki (Zeynep AltuntaĢ, 19. YY‟ın Ġlk Yarısında Kadın Terekelerine 

Göre Osmanlı Ġktifsâdî ve Ġçtimâî Hayatı (Ġstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler En-

stitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2004) bir baĢlığın geniĢletilmiĢ halidir. Katkılarından dolayı hocam 

Prof Dr. Ziya Yılmazer‘e müteĢekkirim. Hale Nur Çebi‘ye de yardımları için sonsuz teĢekkürler. 
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the forms of appearances and accordingly the images of women in the social life out on the 

basis of the clothes. Our establishings pertained to nonmuslim women from the public due to 

that the estates mostly belong to the nonmuslims and the other than the ruling class and the 

rich. All of these were achieved from Mülga Beledi Kassamlığı in Ġstanbul ġer‘iye Court Records 

Archive. 

Keywords: Social life, Woman, Estate, Clothes, Fabric, Istanbul 

GiriĢ 

Osmanlı sosyal ve kültürel tarihini ortaya koyabilecek en önemli kaynaklar-

dan biri de terekelerdir. Terekeler kullanılarak yapılan çalıĢmalar hem toplum-

da yüksek yaĢam standardına ve sosyal statüye sahip kiĢilerin2 hem de toplu-

mun herhangi bir kesiminin yaĢam tarzını ortaya koyabilecek kapasitededir. Bu 

makalede de her daim merak konusu olan kadınları geride bıraktıkları terekeler 

üzerinden inceledik. ÇeĢitli menkul ve gayrimenkul mal dökümlerinden özellikle 

kıyafetleri tasnif edip ele aldık.  

Ana kaynağımız Ġstanbul ġerʻiye Sicilleri‘ndeki Mülgâ Beledî Kassâmlı-

ğı‘ydı.3 Bu kassamlıkta sıradan halkın miras dökümleri olduğu için yazının ko-

nusu olan kadınlar saray çevresinde yaĢayan veya önemli bir mevkiye sahip ki-

Ģilerin eĢleri veya kızları değildi. Üstelik çoğu da gayrimüslimdi. II. Mahmud‘un 

sadece on beĢ yıllık, Sultan Abdülmecid‘in de on bir yıllık saltanatına denk ge-

len tarihlerdeki (1824-1850) beĢi Müslüman seksen dokuz kadın terekesini 

kadın kıyafetleri özelinde inceleyerek Osmanlı kadınının toplum içindeki varlığı-

nı ortaya koymaya çalıĢtık.4 

Kıyafetleri incelemeye geçmeden önce Osmanlı Devleti‘nde kadınların çe-

Ģitli mülklere sahip olduklarını, eĢlerine, diğer yakınlarına veya yabancılara mal 

sattıklarını ve onlardan mal satın aldıklarını söyleyelim. Kendilerine ait gayrı-

menkulleri olduğu gibi, kocalarıyla ortaklaĢa mülk edindikleri, ticari iĢlemlerde 

bulunarak toplumdaki haklarını kullandıkları vakidir.5 

Kıyafetlerini incelediğimiz büyük çoğunluğu evli olan Ġstanbullu gayrimüs-

lim kadınların mesleklerine dair herhangi bir malumat bulunmamaktadır.6 Ço-

ğunlukla esnaf eĢi olan bu kadınlar gündelik hayatta borç ve alacak iliĢkisine 

girmiĢ, çeĢitli paraların sahibi olmuĢlardır.7 Kadınlardan bazılarının gedik olarak 

tarif edilen âlât ve edevâtı mevcuttur ve bunları kira karĢılığında dükkanlara ve-

——— 
2 Terekeler üzerine yapılmıĢ ilk çalıĢma örnekleri için bk. Halil Ġnalcık, ―15. Asır Türkiye Ġktisadî ve 

Ġçtimaî Kaynakları‖, Ġstanbul Üniversitesi Ġktisat Fakültesi Mecmuası 15/1-4, (1953-1954) 51-75. 

Ömer Lütfi Barkan,―Edirne Askeri Kasssamına Ait Tereke Defterleri‖, Belgeler 3/5-6, (1966), 1-

479. 
3Barkan, ―Edirne Askeri Kasssamına Ait Tereke Defterleri‖, 4; Hüseyin Özdeğer, 1463-1640 Yılları 

Bursa ġehri Tereke Defterleri (Ġstanbul: Ġktisat Fakültesi Yayını, 1988), 11; Sait Öztürk, Askeri 

Kassama Ait Onyedinci AsırĠstanbul Tereke Defterleri (Sosyo-Ekonomik Tahlil) (Ġstanbul: Osmanlı 

AraĢtırmaları Vakfı, 1995), 30; Sait Öztürk, ―Osmanlı Ġlmiye TeĢkilâtında Kassamlık Müessesesi‖, 

Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Enstitüsü Dergisi, 15/15, (1995-1997), 398. 
4AltuntaĢ, Kadın Terekelerine Göre Osmanlı Ġktisâdî ve Ġçtimâî Hayatı, XV. 
5Abdurrahman Kurt, Bursa Sicillerine Göre Osmanlı Ailesi (1839-1876) (Bursa: Uludağ Üniversitesi, 

1998), 109; Fatma Müge Göçek-Marc David Baer, ―18. yüzyıl Galata Kadı Sicillerinde Osmanlı 

Kadınlarının Toplumsal Sınırları‖, ModernleĢmenin EĢiğinde Osmanlı Kadınları, (Ġstanbul: Tarih 

Vakfı Yurt Yayınları), 2000, 50. 
6AltuntaĢ, Kadın Terekelerine Göre Osmanlı Ġktisâdî ve Ġçtimâî Hayatı, 37-39. 
7AltuntaĢ, Kadın Terekelerine Göre Osmanlı Ġktisâdî ve Ġçtimâî Hayatı, 44-46; Mülgâ Beledî 

Kassamlığı, Ġstanbul ġeriye Sicilleri ArĢivi, No. 142, 52a. 
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rip iĢletirler,8 icâreteynli vakıf  ev ve çeĢitli dükkanlardaki hisselerinden her ay 

kira alırlar.9 

Osmanlı Devleti‘nde Müslümanlarla gayrimüslimlerin aynı mahallelerde 

ikamet etmelerine dair genel bir yasak yoktur. Fakat buna rağmen müslüman-

lar, hristiyanlar ve yahudiler ayrı mahallelerde otururlar.10 Ġncelediğimiz gayri-

müslim kadınların ikamet ettikleri semt ve mahallelerde bir istisna hariç günü-

müzde bile gayrimüslimlerin yoğunlukta yaĢadıkları muhitlerdir.11 Toplum için-

de aktif olarak varolan kadınların oturdukları bu muhitler mekan kıyafet iliĢkisi 

kurmak için de mühimdir. 

1. Osmanlı Kadını Sokakta Ne Giyer? 

Kadın terekelerinde miras yekûnunun önemli bir kısmını kıyafetler teĢkil 

eder. Ġncelediğimiz terekelerin çoğunun gayrimüslim olması doğal olarak çalıĢ-

mamızı gayrimüslim kadın kıyafetlerine yönlendirdi. Osmanlı Devleti‘nde gayri-

müslim kıyafetlerinde dini olmaktan çok güvenlik, ekonomik ve bazen de istis-

naî olarak aĢağılama amacıyla bazı düzenlemeler yapılmıĢtır. Gayrimüslimler 

kıyafetlerinde kadimden beri farklı bir tarz oluĢturmuĢ, müslüman kıyafetlerini 

giyme eğilimleri olduğu görüldüğünde onlardan müslümanlara benzememeleri 

istenmiĢtir.12 19. yüzyıl baĢlarında gayrimüslimler kendilerine özel kıyafetleri 

terk edip Müslümanların giydikleri kıyafetleri giymeye ve tarzlarını müslüman 

kadınlara benzetmeye baĢlayınca duruma müdahale edilerek bazı kısıtlamalar 

getirilmiĢtir.13 Sultan Abdülmecid döneminde ise sadece gayrimüslimleri ilgi-

lendiren düzenlemeler değil tüm kadınlarla ilgili talimatnâmeler yayınlanmıĢtır. 

Buna göre Ġstanbul hanımlarının ince yaĢmak ve ferâce ile sokağa çıkmamaları 

emredilmiĢtir.14 

Tanzimat sonrasında birçok konuda olduğu gibi gayrimüslim kıyafetlerine 

de karıĢılmamıĢtır.15 Bu yüzyılda gayrimüslim kadınların sokak giysileri, ayak-

kabılarının renkleri hariç, müslüman kadın giysilerinden belirgin ayırıcı özellikler 

——— 
8Ali Himmet Berki, Vakfa Dair Yazılan Eserlerle Vakfiye ve Benzeri Vesikalarda Geçen Istılah ve 

Tâbirler (Ankara:Vakıflar Genel Müdürlüğü NeĢriyatı, 1966), 20; Ahmet Akgündüz, ―Gedik‖, 

Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi, (Ġstanbul: TDV Yayınları, 1996), 13/541; Bilgin Aydın, 

―Ġstanbul Kadılığı Tarihçesi Ve Ġstanbul Kadı Sicillerine Dair Tetkikler‖, Ġstanbul AraĢtırmaları, 6, 

(1998), 81; KadriyeYılmaz Koca, Osmanlı‟da Kadın ve Ġktisat (Ġstanbul: Beyan Yayınları, 1998), 

107‘den naklen Haim Gerber, ―Social And Economic Position Of Women In An Ottoman City: 

Bursa 1600-1700‖, International JournalMiddele East Studies, 12, (1980), 234. 
9AltuntaĢ, Kadın Terekelerine Göre Osmanlı Ġktisâdî ve Ġçtimâî Hayatı, 48-51. 
10 Gülnihal Bozkurt, Alman Ġngiliz Belgelerinin ve Siyasi GeliĢmelerin IĢığı Altında Gayrimüslim 

Osmanlı VatandaĢlarının Hukuki Durumu: 1839-1914 (Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1989), 18; 

Yavuz Ercan, Osmanlı Yönetiminde Gayrimüslimler KuruluĢtan Tanzimata Kadar Sosyal, 

Ekonomik ve Hukuki Durumları (Ankara: Turhan Kitabevi Yayınevi, 2001) 89, 178. 
11Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 142, 68a-68b. 
12M. Macit Kenanoğlu, Osmanlı Devletinde Millet Sistemi ve Gayrimüslimlerin Hukuki Statüleri 

(1453-1856), Doktora Tezi, (Ġstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2001),450-

452.  
13 Kenanoğlu, Gayrimüslimlerin Hukuki Statüleri (1453-1856),455-457. 
14 Sema Uğurcan, ―Tanzimat Devrinde Kadının Statüsü‖, 150. yılında Tanzimat, (Ankara: Türk Tarih 

Kurumu, 1992) 449. Ayrıca kıyafet düzenlemeleri için bk. Ahmet Refik Altınay, 13. Asr-ı Hicride 

Ġstanbul Hayatı (1200-1255) (Ġstanbul: Enderun Kitabevi, 1988), 4; Sevgi Gürtuna, Osmanlı 

Kadın Giysisi, (Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları, 1999), 47.  
15 Kemal Çiçek, ―Osmanlılar ve Zımmîler, Papa Pavlos‘unĠslama Hakaret ya da Renklere Ġsyanı‖, 

Toplumsal Tarih, 5/25, (1996), 28. 
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göstermemektedir.16 Yüzyıllardır geleneksel özelliklerini zedelemeden küçük 

farklılıklarla devam eden kadın kıyafetleri genellikle sokak ve ev giysisi Ģeklinde 

ayrılmaktadır. Genel manada sokak giysisi olarak ferâce ve yaĢmaktan, ev giy-

sisi olarak ise Ģalvar, gömlek, entari ve hırkadan oluĢan Osmanlı kadın giyimi 

1850‘lere kadar ayrıntılarda yenilikler olsa da alıĢılmıĢ çizgilerde gelenekselli-

ğini sürdürmüĢtür. 19. yüzyılın ortalarında yani batı etkisiyle yaĢanan geçiĢ dö-

neminde, Avrupaî harçlarla süslenen geleneksel kadın kıyafetleri 19. yüzyılın 

son çeyreğinde tamamıyla batı tarzını kazanmıĢtır.17 

Bazı yazarlar kadınların sokaktaki kıyafetlerini baĢta yaĢmak, ayakta paĢ-

mak, sırtta ferace olarak tanımlamaktadır.18 Osmanlı kadın kıyafetleri konu-

sunda önemli kaynaklardan biri olan terekelerde de daha sonra tanımları yapı-

lacak olan ferace, baĢmak ve yaĢmak önde gelen kıyafetlerdendir. Bu bağlam-

da seksen dokuz kadının terekesinde yer alan kıyafetleri renkleriyle ve kumaĢ-

larıyla birlikte inceledik. Ġstanbullu olan bu kadınların dıĢ ve iç kıyafetleri taĢra-

daki kadınların kıyafetleriyle karĢılaĢtırıldığında taĢradaki maĢlah, bürük gibi 

bazı geleneksel kıyafetler dıĢında birtakım benzerlikler arzettiği görülmekte-

dir.19 Ferace, entari gibi kıyafetlerin yanısıra kürkler de taĢrada 19. yüzyıldan 

önce kullanılan kıyafetlerdendir.20 

ġekil 1: Terekelerdeki Kıyafetlerin Dağılımı 

 

Ferace: Kadınların sokağa çıkarken giydikleri bol, önden açık ve eteği uzun, 

yakasının kesimi dönemlere göre değiĢebilen, daha çok koyu renkte bir üstlük-

tür. Genelde çuhadan, softan, sonraları fantezi kumaĢtan yapıldığı söylenir.21 

——— 
16 Gürtuna, Osmanlı Kadın Giysisi, 50.  
17 Gürtuna, Osmanlı Kadın Giysisi, 58; Sevgi Gürtuna, ―Klasik Dönemde Osmanlı Kadınının Giyim 

Tarzı‖, Türkler, (Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 2002), 11/909, 918. 
18Ahmet Refik Altınay, Kafes ve Ferace Devrinde Ġstanbul, haz. Tahir Yücel, (Ġstanbul: Kitabevi, 

1998), 78. 
19Murat Hanilçe, ―ġeriye Sicillerine Göre XIX. Yüzyıl BaĢlarında Tokat‘ta Giyim‖, Selçuk Üniversitesi 

Türkiyat AraĢtırmaları Dergisi 30, (2011), 429-430, 433; Erdem Saka, ―52 Numaralı Kadı Siciline 

Göre 19. Yüzyılda Sivas‘ta Giyim KuĢam‖, Studies of theOttoman Domain (Osmanlı Hakimiyet 

Sahası ÇalıĢmaları) 8/15, (Ağustos 2018), 237-238. 
20Eyyub ġimĢek, ―On Sekizinci Yüzyılın BaĢında Trabzon‘da Giyim KuĢam (1700-1725)‖, Mavi Atlas 

GġÜ Edebiyat Fakültesi Dergisi1, (Güz 2013), 56-57; Fatma Özaba, ―Rodoçuk‘ta ev Mimarisi, Ev 

EĢyaları Ve Giyim-KuĢam (1531 Numaralı Rodosçukġerʻiyye Sicili IĢığında)‖, Anadolu Ve Balkan 

AraĢtırmaları Dergisi, 2/4, (2019), 276, 279; Muazzez Gündüz, ―B-188 Numaralı ġerʻiye Siciline 

Göre 18. Yüzyıl BaĢlarında Bursa ġehrinde Kadınların Giyim KuĢam Kültürü‖, Uludağ Üniversitesi 

Fen-Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi 20/37, (2019), 590-591, 597-598. 
21Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü (Ġstanbul: Milli Eğitim 
                                                                                                                                                                                                          → → 
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Müslüman kadınlarla gayrimüslim kadınların giyimleri arasında fazla fark ol-

mamakla birlikte sokakta ayırt edilebilmeleri için farklı renk giymeleri istenmiĢ-

tir. Bu yüzden Müslümanların feracelerinde kırmızı, mavi, yeĢil gibi renkleri kul-

landığı yeĢil renk giymeleri yasaklanan gayrimüslimlerin ise daha açık renk fe-

raceler giydikleri belirtilir.22 Bu bağlamda incelediğimiz kadınlardan sadece al-

tısının terekesinde olmayan ferace23 diğer seksen üç kadında doksan altı adet-

tir. Feracelerin bir kısmı eski ve kullanılmıĢ idi.24 AĢağıdaki tabloda da görüle-

ceği üzere feracelerden bazılarının kumaĢı ve daha çok da renkleri hakkında 

bilgiye ulaĢmaktayız. Çoğu çuka kumaĢından olan feracelerde on farklı renk 

kullanıldığı görülmektedir.25 

Tablo 1: Ferace Renkleri ve KumaĢları 

Ġncelediğimiz feraceler daha çok koyu renktedir. Bunlardan barudî, siyah, 

zeytûnî olanlar zaten birbirine yakın renklerdir. Terekelerde dikkat çeken renk 

ise vesikalarda pek görülmeyen viĢne rengidir. Ferace sahibi dörtmüslüman 

kadından üçünün terekesinde ise feracenin rengi söylenmemektedir.26 Bir 

müslüman kadına ait iki feraceden biri siyah diğeri darcınîdir.27 Kullanılan renk-

lerden de anlaĢıldığı gibi gayrimüslim kadınlar tek renk ferace giymemiĢ, müs-

lüman bir kadının tercih ettiği siyah feraceler de giyebilmiĢlerdir. Genellikle bi-

rer feracesi olan kadınların yanında iki ferace sahibi kadınlar da mevcuttur. 

   → → 
Bakanlığı, 2. Basım, 1971), ―Ferâce‖, 1/601-602; Melek Sevüktekin Apak vd., Osmanlı Dönemi 

Kadın Giyimleri (Ankara: Türkiye ĠĢ Bankası Kültür Yayınları, 1997), 101; Gürtuna, ―Osmanlı 

Kadınının Giyimi‖, 11/909. 
22Sevüktekin Apak vd., Osmanlı Dönemi Kadın Giyimleri, 101-102. 
23Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 24a-24b; No. 137, 26a; No. 142, 6a. 
24Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 49a-49b. 
25Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 30a-30b; No. 135, 42a-42b-43a; No. 137, 4b-5a; No. 137, 

26a-26b; No. 137, 73b-74a; No. 142, 74b; No. 142, 91b; No. 146, 14a-14b-15a. 

.26Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 54a; No.142, 73b; No. 146, 14a-14b-15a. 
27Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 142, 91b. 
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Gayrimüslim kadınların yeĢil ferace giymelerinin yasaklandığı söylense de tab-

loda da görüldüğü gibi yeĢilin tonlarından neftî feracelere sahip gayrimüslim 

kadınlar bulunmaktadır. 

YaĢmak: Kadınların sokakta feraceyle birlikte kullandıkları, baĢlarını ve yüz-

lerini sardıkları zenginlerin ve saraylıların kolalayarak kullandıkları beyaz ku-

maĢtan bir örtüydü.28 18. yüzyıldan sonra ĢeffaflaĢıp, çeĢitli sırmalarla süslenip 

gevĢek bağlanmaya baĢlanınca yaĢmaklara dair yasaklar getirilmiĢti.29 Gayri-

müslim kadınların yaĢmak takmadıkları onun yerine baĢörtüsü kullandıkları 

söylense de30 incelediğimiz terekeler yaĢmağın gayrimüslim kadınlar tarafından 

da kullanıldığını gösterir. Terekelerde yirmi bir kadının hiçbir özelliği maalesef 

belirtilmeyen birer yaĢmağı mevcuttur.31 

BaĢmak: Ayakkabılar içerisinde önemli bir yere sahip olan baĢmak önceleri 

deriden yapılmıĢ üstü açık ayakkabılara, daha sonra ise genellikle papuca de-

nilmiĢtir. Yüzyıllardır kullanılan baĢmağı özellikle kadınlar giyer. Giyenin iĢine ve 

mevkiine göre sarı, kırmızı siyah sahtiyandan olduğu ve gayrimüslimlerin baĢ-

mak giymesinin yasak olduğu söylenir.32 Hatta gayrimüslimler sadece siyah 

renkli yassı yüzlü ve içi astarsız ayakkabı, yani bir çeĢit yemeni, kundura veya 

Ģirvani ayakkabı giyebileceklerdir.33 Sadece üç kiĢinin terekesinde yer alan ve 

hiçbir özelliği belirtilmeyen üç baĢmaktan ikisi çetik, papuç gibi eĢyalarla birlik-

te kaydedilmiĢtir. Bu sebeple baĢmak olduğuna kani olduğumuz kayıtlara da-

yanarak gayrimüslimlerin de baĢmak giydiğini söyleyebiliriz.34 

BaĢmak dıĢında ayağa giyilen ve terekelerde fazla rastlamadığımız papuç, 

çetik, na‗leyn, çorap, terlik, çizme, ayakkabı ve kunduradan da bahsetmek ge-

rek. 19. yüzyılda gayrimüslim ve müslim kadın kıyafetlerinde pek farklılık ol-

mamasına rağmen gayrimüslim kadınların ayakkabılarında farklı renkler kul-

landığından bahsetmiĢtik. Türk kadınlarının sarı renkte ayakkabı giydikleri söy-

lenirken Ermenilerin kırmızı, Rumların siyah, Yahudilerin ise mavi giydikleri söy-

——— 
28Pakalın, ―YaĢmak‖, 3/606; Sevüktekin Apak vd., Osmanlı Dönemi Kadın Giyimleri, 105; Gürtuna, 

―Osmanlı Kadınının Giyimi‖, 11/909. 
29Sevüktekin Apak vd., Osmanlı Dönemi Kadın Giyimleri, 105.  
30 Kurt, Bursa Sicillerine Göre Osmanlı Ailesi (1839-1876), 125. 
31 BaĢmak ve yaĢmaktaki ―ب‖ ve ―َ‖ harflerinin noktalarının tek veya çift olduğu belirgin olarak 

verilmemesinden dolayı bu yazıların baĢmak mı yaĢmak mı olduğunda tereddüt yaĢadık ve bu iki 

kıyafetle birlikte kaydedilen eĢyaları dikkate alarak ayrıma tâbi tuttuk. Bk. Mülgâ Beledî 

Kassamlığı, No. 135, 12a; No. 135, 22a-22b-23a; No. 135, 36a; No. 135, 38b-39a-39b; No. 

142, 24b; No. 142, 49b. 
32Pakalın, ―BaĢmak‖, 1/167; ReĢad Ekrem Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü(Ankara: 

Sümerbank Kültür Yayınları, 1967), 29. 
33 Ercan, Osmanlı Yönetiminde Gayrimüslimler, 181-182. 
34 YaĢmak ve baĢmağın yazılıĢlarında pek fark olmadığı için yaĢmak ve baĢmak olarak ayrı baĢlıklar 

altında değerlendirdiklerimiz içinde bir karıĢıklık olabilir. Kayıtların yaĢmak mı yoksa baĢmak mı 

olduğuna dair tereddütümüz yazımındaki benzerlikten ve gayrimüslimlerin baĢmak giymelerinin 

yasaklandığı bilgisinden kaynaklanmaktadır. Bu bilgiyi göze alarak ilk baĢta baĢmak olarak 

okuduğumuz kayıtları yaĢmak adı altında verdik. Bk. Mülga Beledî Kassamlığı, No. 135, 6a-6b; 

No. 135, 40a-40b; No.137, 60b. 
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lenmektedir.35 AĢağıdaki tabloda da görüldüğü üzere incelediğimiz terekelerde 

ayakkabıların renk, Ģekil ve süslemelerinden pek bahsedilmemekle birlikte yu-

karıdaki bilgiyi doğrulayacak Ģekilde sadece bir Ermeni kadının kırmızı çizmeye 

sahip olduğu bilgisi mevcuttur. 

Tablo 2: Ayağa Giyilen Kıyafetler 

2. OSMANLI KADINI HANE ĠÇĠNDE: DIġ VE ĠÇ KIYAFETLER

Kadınların ev içi kıyafeti olarak Ģalvar, Ģalvarların üstüne gömlek, gömlek-

lerin üzerine entariler veya fistanlar, ayrıca hırka, muska gibi köĢelendirilmiĢ Ģal 

kuĢaklar, kenarları oyalarla süslenmiĢ cepkenler giydikleri, BatılılaĢmanın etki-

siyle de evlerinde baĢlarına kenarları oyalı yemeniler bağladıkları söylenir.36 

Burada da ev içinde giyildiğini tahmin ettiğimiz kıyafetleri terekelere daya-

narak vermeye çalıĢtık. Ġlkönce gündelik hayatta ev içinde giyilen entari, göm-

lek/nimten, Ģalvar, fistan, kaftan, kuĢak, hırka, yelek, salta marka, cebe, ye-

meni, fes ile ev içinde kıyafetlerin altına giyildiğini tahmin ettiğimiz zıbın ve içlik, 

don, dizlik ve uçkurları verdik. 

Entari: Elbiselerin çeĢitli kumaĢlardan yapılan iki tarafı yırtmaçlı, geniĢ kol-

lu, iç eteği uzun, düz, süssüz, gömlek tarzı bir kadın elbisesi olduğu söylenir. 

Yüzyıllardan beri erkekler tarafından da giyilen bu kıyafetin sokakta giyilenleri 
——— 
35 Gürtuna, Osmanlı Kadın Giysisi, 47, 50. 
36Yukarıdaki bilgi 19. yüzyıldaki saray kadınının kıyafeti hakkındadır. XVI. yüzyılda kadınların ev 

kıyafeti olarak hırka, ceket, uzun entari, gömlek ve Ģalvar giydiklerinden, XVII. yüzyılda kadınların 

iç elbiselerinin basit ve göynek Ģeklinde olduğundan, XVIII. yüzyılda da entarilerin altına Ģalvar 

giyildiğinden bahsedilmektedir. Bk. Sevüktekin Apak vd., Osmanlı Dönemi Kadın Giyimleri, 127, 

111, 113; Gürtuna, Osmanlı Kadın Giysisi, 50, 58; Gürtuna, ―Osmanlı Kadınının Giyimi‖, 11/912-

913. 
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II. Mahmut tarafından yasaklanmıĢtır.37 Daha çok entari olarak bilinen fakat te-

rekelerde anteri olarak yazılmıĢ bu kıyafet seksen kadında iki yüz otuz altı adet-

le en fazla ev kıyafeti olma vasfına sahiptir.38 Daha çok Ģâli ve basmadan olan 

bu entarilerin ne çeĢit kumaĢtan oldukları aĢağıdaki tablodan da görüldüğü 

üzere umumiyetle bellidir.39 

Tablo3: Entari KumaĢları ve Sayıları 

 

Kayıtlarda entari kumaĢlarından bazılarının menĢeini de görebiliriz. AĢağı-

daki tabloda da açıkça ifade edildiği gibi en çok Haleb menĢeli kumaĢlar kulla-

nılmıĢtır. Entari kumaĢlarının menĢei Ģehir, bölge, memleket ismi hatta 

Hindkâri gibi sıfatlarla beraber verilmektedir.40 

Tablo 4: Entari KumaĢlarının MenĢei ve Sayısı 

 
Kayıtlarda ayrıca menĢeini bildiğimiz entari kumaĢlarından bazılarının renk-

lerini görebilmek de mümkündür. Buna göre kadın entarilerinde en çok hâki 

——— 
37Pakalın, ―Entari‖, 1/541; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 102-103; Sevüktekin 

Apak vd., Osmanlı Dönemi Kadın Giyimleri, 97. 
38Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 84a-84b; No. 137, 3a; No. 137, 45a-45b. 
39Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 36b-37a; No. 130, 54a. 
40Mülgâ Beledî Kassamlığı, No.130, 56a-56b; No.135, 33a-33b. Buruc entari ve gubârî entari olarak 

tahminen okuduğumuz fakat doğru olup olmadığını bilmediğimiz entariler de vardı. Bk. Mülgâ 

Beledî Kassamlığı, No.137, 72b; No. 142, 66a-66b. 
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olmakla birlikte yaklaĢık on üç renk kullanılmıĢtır.41 

Tablo 5: Entarilerin Renkleri 

 
KumaĢın menĢei ve rengi dıĢında az da olsa desen ve süslemeleri bilinen 

entariler de mevcuttur. Entarilerde görülen desen ve süsleme çeĢidi yedidir.42 

Bununla birlikte bazı entarilerin kullanılmıĢ, eski ve nîm olduğu anlaĢılmaktadır. 

Tablo 6: Entari Desenleri, Süslemeleri 

 
Mevcut Müslüman beĢ kadından ikisinin entarisi yoktur. Diğer Müslüman 

kadınların entarilerinin kumaĢı ise yukarıda bahsi geçen Ġngiliz Ģâli, altıparmak, 

ġam alacası, gezi, selimiyye, marinoz, canfes, dülbend, basma ve abaniden idi. 

Altıparmak hariç gayrimüslimlerin de bu kumaĢlardan entarileri vardı. Renk ola-

rak kullanılan elvan dıĢındaki beyaz ve mâi de gayrimüslim entarilerinde kulla-

——— 
41Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 132, 10a-10b; No. 135, 37a-37b; No. 142, 52a. Elğanî diye 

okuduğumuz ve renk olduğunu düĢündüğümüz entari için bk. Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 

39b-40a. 
42Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 142, 52a; No. 135, 38a-38b; No. 142, 24a. 
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nılan renklerdir. 

Kadınların çoğunun terekesinde yer alan ve sokak kıyafeti olarak değer-

lendirdiğimiz ferace kiĢi baĢına genelde bir, nadir olarak da iki tane düĢmek-

teyken entari sayısının kiĢi baĢına birden ona kadar çıktığını görmekteyiz.43 Gü-

nümüzde de ev kıyafetlerinin sokak kıyafetlerinden adet olarak fazla olduğu 

düĢünülürse bu farkın ev ve sokak kıyafeti olmasından kaynaklandığı söylene-

bilir. 

Gömlek ve Nimten: Entarilerin altına Ģalvarların üzerine giyilip bedenin yu-

karı kısmını örten ve genellikle dizden yukarı kalan kıyafettir. Ġnce, beyaz, yu-

muĢak bezlerden düz beyaz veya beyaz üzerine kırmızı, sarı, mavi renklerin 

uçuk tonlarıyla, ince çubuklu olarak dokunurlar. Kadın veya erkek kibar göm-

leklerine helâli gömlek denilir. Amele, ırgat, uĢak, kayıkçı ve gemicilerin gömlek-

leri ise Trabzon bezi, Amerikan bezi gibi kaba bezlerden yapılır.44 

Terekelerini incelediğimiz kadınlardan altmıĢı yüz yirmi bir gömleğe sahip-

tir.45 Bir kiĢinin en fazla altı gömleği mevcuttur.46 Gömlekler arasında kumaĢla-

rı, renkleri, desen ve süslemeleri zikredilenler ile eski, kullanılmıĢ veya yeni ol-

duğu belirtilenler de bulunmaktadır.47 

Gömleklerde kullanılan kumaĢ türü ise altı çeĢittir. Bu altı çeĢit kumaĢ 

içinde nimten olarak kaydedilen kıyafet yani gömlek, Ģâlî kumaĢtandır. AĢağıda 

da görüldüğü gibi gömleklerde daha çok penbezar kumaĢ türü tercih edilmiĢtir. 

Gömleklerin kumaĢ menĢei ise belirtilmemiĢtir.48 

Tablo 7: Gömlek ve Nimten KumaĢları 

 

Gömleklerden sadece ikisinin rengi belli olduğu için gömleklerde tercih edi-

len renk eğilimi tercihini tespit etmek güçtür.49 Desen ve süslemelerle birlikte 

ne tür olduğu belirtilen gömlekler aĢağıdaki tabloda görülmektedir.50 

——— 
43Mülgâ Beledî Kassamlığı, No.142, 91b. 
44ġemseddin Sami, ―Gömlek‖, 1215; Sevüktekin Apak vd., Osmanlı Dönemi Kadın Giyimleri, 127. 
45Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 33b-34a; No. 132, 6a-6b; No. 132, 27a. 
46Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 36b-37a; No. 135, 42a-42b-43a. 
47Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 80b-81a; No. 132, 20a-20b; No.137, 6a. Yeni gömlek için bk. 

No. 135, 6a-6b. 
48Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 40a-40b; No. 137, 4b-5a; No. 142, 2b. 
49Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 30a-30b; No. 142, 52a. 
50Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 41b; No.142, 8b. 
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Tablo 8: Nimten ve Gömleklerin Renk Desen ve Süslemeleri 

 

ġalvar: Hem erkekler hem de kadınlar tarafından giyilen üst kısmı geniĢ, 

bol ağlı, ayak üzerine düĢen bir kıyafettir. Erkek Ģalvarları genellikle yünlü ku-

maĢlardan kadınlarınki ise ipekli kumaĢlardandır. ġalvarların kalitesi kadınların 

toplum içindeki durumuna göre çeĢitlenmektedir.51 

Ġncelediğimiz kadınlardan elli dokuzu yüz otuz üç Ģalvara sahiptir. Bunların 

içinde kumaĢ çeĢitleri, renkleri, desen ve süslemeleri, eski veya kullanılmıĢ ol-

duğubilinenler de bulunmaktadır.52 Kadın Ģalvarlarının ipekli kumaĢlardan ya-

pıldığı söylense de aĢağıdaki tabloda görüldüğü gibi kullanılan Ģalvarların ku-

maĢ türleri on farklı çeĢittendir. ġalvarların yapımında daha çok basma kumaĢa 

ağırlık verilmiĢtir. ġalvarlarda kullanılan kumaĢ türlerinden ikisinin menĢei ise 

Mertebânî ve Diyarbekir‘dir.53 

Tablo 9: ġalvar KumaĢları ve Özellikleri 

 

Yedi kiĢiyedi farklı renk Ģalvara sahiptir. Diğer Ģalvarların rengine dair ise 

herhangi bir iz yoktur. ġalvarlarda herhangi bir renk üzerinde yoğunlaĢılmamıĢ-

tır.54 Desen ve Ģekilleri belli dört Ģalvar olduğu gibi55 eski ve kullanılmıĢ olanları 

da bulunmaktadır.56 

——— 
51Pakalın, ―ġalvar‖, 3/307. 
52 30 kiĢinin ise Ģalvarı yoktu. Mesela bk. Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 82a-82b; No. 135, 2a. 
53Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 7b;No. 137, 22a. 
54Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 39b-40a; No. 137, 41a; No. 142, 52a. 
55Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 77b; No. 132, 20a-20b; No. 137, 26b. 
56Eski ve kullanılmıĢ on altı Ģalvardan bazıları için bk. Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 73b-
                                                                                                                                                                                                          → → 
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Tablo 10: ġalvar Renkleri Desen ve Süslemeleri 

 

Dar bir çeĢit Ģalvar olarak tasvir edilen ve erkeklerin giydiği bilinen çakĢıra 

ise sadece bir kadın sahiptir. ġekil, renk ve süslemesi belirtilmeyen bu çakĢırın 

kumaĢı ise Ģâlîdir.57 

Fistan: Kadınların giydikleri geniĢ ve uzun elbiseye58 sadece on kadın top-

lam on sekiz adet sahiptir. Bu fistanlardan yedisinin hiçbir özelliği belirtilme-

mekle birlikte59 kumaĢ türü ve rengi bilinenler mevcuttur. Tabloda da görüldü-

ğü gibi dokuz fistanın kumaĢ türü,60 üç fistanın ise rengi bellidir.61 Dört fistanın 

da eski olduğu anlaĢılmaktadır.62 

Tablo 11: Fistan KumaĢları ve Renkleri 

 

Kaftan: Ġç donu ve gömlekle baĢlayan giyim kuĢamın tamamlayıcısı olarak 

üste giyilen astarsız erkek entarisidir. Ancak murabba, keçe, çuha gibi isimler 

alan, renk ve çeĢitlerine göre insanların derecelerinin anlaĢıldığı kaftanlara63 

kadın terekelerinde de rastlanmaktadır. Kadınların giydiğine yönelik kesin bir 

Ģey söyleyemesek de terekelerde üç kadının üç kaftanından ikisinin kumaĢının 

Ģâlî, birinin de dülbend olduğu görülmektedir.64 

     → → 
74a;No. 137, 41a; No. 137, 60b. 

57Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 4b-5a. Batı etkisiyle gelen pantolondan evvel erkeklerin iç donu 

üstüne giydikleri kıyafetler arasında Ģalvar ve poturla birlikte çakĢır da vardı. Uçkurla bağlanan 

çakĢırlar çuhadan yapılmıĢ ve rengi zevke göre ya deve tüyü ya da mavi olarak tercih edilmiĢti. 

Bk. Pakalın, ―ÇakĢır‖, 1/323; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 59-60. 
58Pakalın, ―Fistan‖, 1/632. 
59Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 36a; No.142, 14b-15a; No.142, 45a-45b. 
60Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 45a-45b; No. 137, 63a. 
61Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 84a-84b; No. 135, 38b-39a-39b. 
62Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 2a; No. 135, 38b-39a-39b; No.142, 49b. 
63Pakalın, ―Kaftan‖, 2/134; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 137-138. 
64Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 36a-36b; 142, 68a-68b.   
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KuĢak: Türk giyim kuĢamında kadın ve erkekler arasında önemli bir yere 

sahip olan kuĢak beli sıkı tutmak için sarılan uzun ve dar kumaĢ, Ģal ve çeĢitle-

ridir. Entariler üstüne sarılan kuĢaklar, özellikle de Ģal kuĢaklar kadın kıyafetleri 

için önemlidir.65 

Ġncelediklerimiz arasında ise yirmi üç kadın yirmi altı kuĢak veya kuĢakla il-

gili eĢyaya sahiptir. Bu kuĢakların bazısının hiçbir özelliği söylenmezken bazıla-

rının köhne olduğu veya rengi söylenmiĢtir.66 Ayrıca çok az da olsa kumaĢ türü 

belli olanlar mevcuttur.67 Bunun yanında süslemesi iĢleme olan dokuz kuĢak 

bulunmaktadır.68 

Tablo 12: KuĢak KumaĢları Renk Desen ve Süslemeleri 

Hırka: Cübbenin altına veya gecelik entarisinin üstüne giyilen, dize kadar 

veya daha kısa, içi pamuklu bir giysidir. Yüzyıllar boyunca kadın ve erkekler ta-

rafından giyilen hırkanın yüz ve astar kumaĢı insanların sosyal durumlarına gö-

re en pahalısından en ucuza kadar değiĢmektedir.69 Terekelerde ise sadece on 

dokuz kadının toplam yirmi sekiz hırkası bulunmaktadır. Hiçbir özelliği belirtil-

meyen üç hırkanın dıĢında70 kumaĢ türleri,71 renk,72 Ģekil, süslemeleri73 kayde-

dilen hırkalar da görülmektedir. Ayrıca bazılarının eski, kullanılmıĢ, yeni, yarım 

ve küçük olduklarına dair bilgiler mevcuttur.74 

Gayrimüslim kadınlaren fazla iki hırkaya sahipken iki müslüman kadının 

——— 
65ġemseddin Sami, ―KuĢak‖, 1101; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 160-161. 
66Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 47b; No. 137, 62b. 
67Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 132, 10a-10b; No. 135, 11b. 
68Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 43b; No. 137, 40a. 
69Pakalın, ―Hırka‖, 1/804; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 129-130. 
70Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 30a-30b; No. 135, 6a-6b; No. 142, 68a-68b. 
71Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 43b; No. 137, 8b. 
72Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 54a; No. 137, 26a. 
73Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 56a-56b; No. 146, 14a-14b-15a. 
74Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 8b; No. 137, 40a. 
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hırka sayısı dördü bulmaktadır.75 O devirde giyilen hırkalar aĢağıdaki tabloda 

da görüldüğü gibi çeĢitli kumaĢlardan yapılmıĢtır, günümüzdeki gibi el veya 

makine örgüsü değildir.  

Tablo 13: Hırka KumaĢları Renk Desen Ve Süslemeleri 

Yelek: Kolsuz ve yaka kesimi açık, kısa, mintan üstüne veya ceket, salta, 

cebken altına giyilen bir kıyafettir. Ġki ön parçası kumaĢ veya deriden, arka par-

çası da astar bezinden yapılanları vardır. KıĢlık iç yeleklerinin arasına pamuk 

konulmaktadır. Ġpekli kumaĢlardan yapılan ve iĢlemelerle süslü dıĢ yelekleri 

kadınlar da giymiĢlerdir.76 Terekelerde sadece yedi kadının sahip olduğu on ye-

lekten beĢinin ise hiçbir özelliği kaydedilmemiĢtir. Üç çeĢit kumaĢ türünün kul-

lanıldığı görülen yeleklerden eski olanlar da mevcuttur.77 

Tablo 14: Yelek KumaĢları 

Salta Marka: Üstlüklerden birinin adı olup kısa ve kollu bir çeĢit cepkendir. 

Gemicilerin de giydiği salta markanın kadınlar tarafından giyilen bir çeĢidi de 

bulunmaktadır. Saltanın saraylılar tarafından da giyildiği, ipekli kumaĢ üzerine 

etrafı sırma ile iĢlenmiĢ geniĢ hırka olduğu da söylenmektedir.78 On yedi kadı-

nın yirmi bir adet sahip olduğu salta markalardan hiçbir özelliği belirtilmeyenler 

olduğu gibi79 renkleri,80 eski, sırmalı, yarımolduğu belirtilenler de mevcuttur.81 

——— 
75Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 142, 91b. 
76 Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 242. 
77Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 70a; No. 142, 74b. 
78Pakalın, ―Salta‖, 3/106; Pakalın, ―Saltamarka‖, 3/107; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme 

Sözlüğü, 201. 
79Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 24a-24b; No. 142, 62b. 
80Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 24a-24b; No. 137, 73b-74a. 
81Mülgâ Beledî Kassamlığı, No.135, 47b; No. 142, 5a. 
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Tablo 15: Salta Marka KumaĢların Renk, Desen ve Süslemeleri 

Cebe: Bir parçadan ibaret olmayan zırh veya meĢin hırkadır.82 Cebeye sa-

dece on üç kadın on beĢ adet sahiptir.83 AĢağıdaki tabloda da görüldüğü gibi 

kumaĢ,84 renk,85 süslemeleri86 belirtilenlerin yanında eski olduğu kaydedilenler 

de bulunmaktadır.87 

Tablo 16: Cebe KumaĢların Renk ve Süslemeleri 

Yemeni: Üzerine kalıpla çiçek motifleri basılmıĢ ince, dülbend bez, çenber-

dir. Etrafında oyaları olan bu yemenileri kadınlar baĢlarına bağlamıĢlardır. Çi-

çekli motiflerle süslenmiĢ olanlarına yazma yemeni denilmiĢ, bir vakit Hint ve 

Yemen‘den geldikleri için bu isim verilmiĢtir. Yemeniler Ġstanbul‘un çeĢitli semt-

lerinde de yapılmıĢtır.88 

Kadınlardan kırk altısının yüz on dört yemenisi olup bunlardan altmıĢının 

herhangi bir özelliği belirtilmemiĢtir.89 Ancak bazılarının renklerini,90 Ģekil ve 

süslemelerini91 eski veya kullanılmıĢ olduklarını görebilmekteyiz.92 Bir kadının 

sahip olduğu en fazla yemeni sayısı ise altıyı bulmaktadır.93 

——— 
82Tarama Sözlüğü, (Ankara: Türk Dil Kurumu, 1965), ―Cebe‖, 2/756; Pakalın ―Cebe‖, 1/261; Ahmet 

Vefik PaĢa, Lehçe-i Osmânî, haz. Recep Toparlı (Ankara: Türk Dil Kurumu Yayınları, 2000), 

―Cebe‖, 76. 
83 Cebe olarak okuduğumuz bu kıyafetin yazılıĢı cübbe olarak bilinen kıyafetin yazılıĢıyla aynıdır. 
84Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 80b-81a; No. 135, 11b. 
85Siyah cebe için bk. Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 40a-40b. 
86Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 132, 10a-10b; No. 137, 8b. 
87Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 8b. 
88Pakalın, ―Yemeni‖, 3/616-617; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 246 
89Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 142, 9b; No. 142, 69b. 
90Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 73b-74a; No. 130, 77b. 
91Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 42a;No. 142, 6b. 
92Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 62b; No. 142, 73b. 
93Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 142, 91b. 
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Tablo 17: Yemenilerin Renk Desen ve Süslemeleri 

 

Fes: BaĢ kıyafeti olan fes 19. yüzyıl Osmanlısında askeri bir serpuĢ olarak 

resmi bir nitelik kazanmıĢtır. Genelde erkek kıyafeti Ģeklinde bilinse de 16. yüz-

yıldan itibaren kadınların da serpuĢ olarak giydikleri görülmektedir. Ġstan-

bul‘daki müslüman ve gayrimüslim kadınlarla taĢradaki kasaba kadınları süs-

lemeli fesler giyip etrafına yemeni sararlar, saraydaki kadınlar da çeĢitli süsle-

melerle baĢlarına fes giyerlerdi.94 

Değerlendirdiğimiz kadın terekelerinde kırk kadın toplam kırk sekiz fese 

sahiptir. Kırk dört fesin hiçbir özelliği belirtilmemiĢtir.95 Özelliklerine dair fazla 

ayrıntı verilmeyen feslerden ikisinin eski ve kullanılmıĢ olduğu anlaĢılırken96 iki 

festen biri sandal biri de boyama adlı kumaĢtandır.97 

Terekelerde evdeki kıyafetlerin içine giyilen iç çamaĢırı Ģeklinde tasnif 

edebileceğimiz giysiler mevcuttur. Bunlar arasında zıbın ve içlik, don, dizlik ve 

daha çok donlarla birlikte kullanılan uçkurlar bulunmaktadır. 

Zıbın ve Ġçlik: Genellikle zıbın olarak bilinen zıbun, kıĢın esvab ve kaftan al-

tına giyilen kolsuz pamuklu yelektir. Ġçe giyildiği için bu kıyafete içlik de denil-

mektedir.98 Terekelere zıbın veya zıbun olarak geçen bu kıyafet sadece yedi 

kadında on adet bulunmaktadır. KumaĢları belli zıbınlarla birlikte99 rengi100 ve 

süslemesi101 bilinen birer zıbın görülmektedir. Ġçlik olarak kayıtlara geçen zıbına 

isesekiz kadın birer adet sahiptir.102 

Çok az kadının sahip olduğu zıbınların çoğu aĢağıdaki tabloda da görüldü-
——— 
94ġemseddin Sami, ―Fes‖, 995; Pakalın, ―Fes‖, 1/610-613; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme 

Sözlüğü, 113-116. 
95Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 142, 44b; No. 142, 68a-68b. 
96Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 73b-74a; No. 135, 37b. 
97Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 39b-40a; No. 130, 36b-37a. 
98Pakalın, ―Zıbın‖, 3/658; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü 133, 251; Büyük 

Larousse, ―Ġçlik‖, 9/5561; Büyük Larousse, ―Zıbın‖ 20/12743. 
99Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 39b-40a; No. 142, 73b. 
100Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 39b-40a. 
101Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 42a-42b-43a. 
102Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 41a; No. 137, 60b. Ġçliklerden biri iĢlik Ģeklinde kaydedilmiĢti. 

Bk. Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 142, 49b. 
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ğü gibi basmadandır ve bunlardan biri beyazdır. KumaĢlardan birinin menĢei 

de ġam‘dır. Zıbın kayıtlarında dikkatimizi çeken bir husus diğer bazı kıyafetler-

de olduğu gibi hiçbirinin kullanılmıĢ ve eski olarak nitelendirilmemesidir. Bu da 

köhne ve kullanılmıĢ zıbınların kayda geçirilmediği ihtimalini akla getirmektedir. 

Kadınların az sayıda zıbına sahip olmasının sebebi de muhtemelen budur. 

Tablo 18: Zıbınların KumaĢ Renk ve Süslemeleri 

 

Don: Belden aĢağısını örten, iki paçası bulunan çeĢitli uzunluktaki iç çama-

Ģırıdır. Erkek ve kadın iç donlarının kesimi ayrı olup kadınlarınkinde paçalar to-

puğa kadar inmez, baldırların yarısına kadar gelir, paça ağızları dantela ve oya-

larla süslenir.103 On kadının sahip olduğu on dört dondan sekizinin hiçbir özelli-

ği belinmemektedir.104 Üçü ise bezdir.105 Ġki don iç donu, bir don da köhne ola-

rak kaydedilmiĢtir.106 Donlardan hiçbirinin rengi belli değildir. Dona sahip kadın 

sayısının da az olması eski ve kullanılmıĢ olanların kayda geçirilmemesi olabilir 

ancak bir köhne don kaydı olduğunu da söylemek gerekir. 

Dizlik: Belden diz kapağına kadar bacağa giyilen kısa pantolon, dize kadar 

uzanan dondur. Diz eklemini korumak için kullanılan genellikle esnek iplikle 

dokunan yumuĢak sargı ya da banta da denilmektedir.107 Dizliğe bir müslim, bir 

de gayrimüslim olmak üzere sadece iki kadın sahiptir. Müsüman kadının dizliği 

sırmalı dizlik çifte olarak geçmekte, gayrimüslimin sahip olduğu dizlik de ayağa 

giyilen çedik, papuç, çorap ve na‗leynle beraber, renk ve süslemesi belirtilme-

den kaydedilmiĢtir.108 

Uçkur: Vücudun alt kısmına giyilen don, Ģalvar, çakĢır, sıkma, potur, zıbka 

gibi kıyafetlerin belden aĢağı inmesini önlemek için uçkurluğun içine geçirilen 

uzun bir kuĢaktır. Uçkurlar hem örgü hem de kumaĢtan olup iç donu uçkurları 

dar, Ģalvar ve çakĢır gibi kıyafetlerin uçkurları ise daha geniĢtir.109 On iki kadı-

——— 
103 Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 93-94; Büyük Larousse, ―Don‖, 6/3314. 
104Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 42a. 
105Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 7b; No. 137, 24a-24b. 
106Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 142, 14b-15a; No. 130, 55b-56a. 
107Tarama Sözlüğü, ―Dizlik‖, 2/1194; Büyük Larousse, ―Dizlik‖, 6/3256; Kurt, Bursa Sicillerine Göre 

Osmanlı Ailesi (1839-1876), 124. 
108Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 54a; Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 38b-39a. 
109Pakalın, ―Uçkur‖, 3/540; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 236; Büyük Larousse, 

―Uçkur‖, 19/11912 
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nın sahip olduğu otuz uçkurdan on yedisinin hiçbir özelliği belirtilmezken110 Ģe-

kil ve süslemesi belirtilen on üç uçkurdan on ikisi iĢlemeli, diğeri ise kılabdanlı 

ve eski uçkurdur. Renkleri bilinmeyen uçkurlardan biri köhnedir.111 

3. Sokakta e Hanede Kürkler 

Osmanlı toplum hayatında yüzyıllardır önemli bir yere sahip olan kürkler 

hem lüks hem de ihtiyaç maddesi olarak insanların soğuk günlerde kendilerini 

ısıtmak için giydikleri kıyafetlerdir.112 Saray ve devlet erkânının giydiği resmi bir 

kıyafet ve Osmanlı Devleti‘nin gücünü temsil eden bir üstlük haline gelen kürk-

ler, giyim kuĢamda batı etkisinin yoğunlaĢmasıyla II. Mahmut tarafından (1829) 

yapılan düzenlemelerle devlet erkânının giydiği resmi kıyafet olmaktan çıkartıl-

mıĢ, statü farkını gösteren kürk çeĢitleri yavaĢ yavaĢ önemini yitirmiĢtir. Pahalı 

bir giyecek haline gelmesiyle de varlıklı kadınlar tarafından giyilen lüks bir giyim 

eĢyası niteliği kazanmıĢtır.113 

Kürkler genellikle samur, zerdeva, kakum, tilki (elma), sincap gibi postun-

dan kürk yapılan hayvan adlarıyla isimlendirilmiĢtir. Kürklerin en iyi ve güzelleri 

soğuk iklimli ülkelerden geldiği halde, Ġstanbul dünyanın en pahalı kürklerinin 

alınıp satıldığı yerdir.114 Samur zerdeva gibi kürklerin Osmanlı toplumunda çok 

bol olduğu, soğuklarda müslüman ve gayrimüslimlerin çoğunun kürk giydikleri 

ve her çeĢit kürkün bulunduğu söylenmektedir.115 Fakat gayrimüslimlerin va-

Ģak, kakum, su samuru, karsak kürk kullanmaları yasaklanmıĢ, 18. yüzyıl son-

larına doğru ise müslümanlara mahsus kakum ve su samuru gibi elbiseler giy-

miĢlerdir.116 Toplumda önemli bir yere sahip olan kürklerin pek çok cinsi olduğu 

gibi farklı kalitede olanları da mevcuttur.117 

19. yüzyıl saray kadınları kıĢın ağır ve kaliteli kumaĢlarla kaplanmıĢ samur 

ve zerdeva gibi kürkler kullanmıĢlardır.118 Her ne kadar kürklerin zamanla üst 

tabakanın giyebildiği kıyafetler haline geldiği vurgulansa da incelediğimiz sıra-

dan halk kesimlerine mensup kadınların terekelerinde önemli bir yer tuttuğu 

rahatlıkla söylenebilir. Çoğu kadının sahip olduğu kürk ve kürk çeĢidine sadece 

on dokuz kadın sahip değildir. Kadınların varolan kürk sayısı en fazla beĢe ka-

dar çıkmaktadır. 
——— 
110Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 49a-49b; No. 142, 69b. 
111Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 26b; No. 142, 62b. 
112 Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 165; Zeki Tekin, ―Osmanlılarda Kürk Kullanımı‖, 

Türkler, (Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 2002), 10/644. 
113 Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 165; Büyük Larousse, ―Kürk‖, 12/7283; Tekin, 

―Osmanlılarda Kürk Kullanımı‖, 10/648. 
114 Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 164-165. 
115 Tekin, ―Osmanlılarda Kürk Kullanımı‖, 10/644; Gürtuna, ―Osmanlı Kadınının Giyimi‖, 11/911 

―16. yüzyıl için söylenmiĢtir‖. 
116 Tekin, ―Osmanlılarda Kürk Kullanımı‖, 10/646. 
117Mübühat Kütükoğlu, Osmanlılarda Narh Müessesesi ve 1640 Tarihli Narh Defteri, (Ġstanbul: 

Enderun Yayınları, 1983), 67. 
118Sevüktekin Apak vd., Osmanlı Dönemi Kadın Giyimleri, 128. 
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Tablo 19: Kürk ÇeĢitleri 

 
Nâfe Kürkler: Tilki, samur, tavĢan gibi postlarından kürk olan hayvanların 

karın parçalarıyla yapılan kürklerdir. Yapıldığı hayvanın türüne göre nâfe samur 

kürk veya samur nâfesi, tilki nâfesi gibi isimler alır.119 Ġncelediklerimizden otuz 

sekiz kadının elli üçnâfe kürkü mevcuttur. Bu kürklerden bazıları çeĢitli kumaĢ-

larla kaplıdır120 ve kumaĢlar yedi farklı renkte karĢımıza çıkmaktadır. Bunlar-

dan ikisi mavi olup mâî çuka kaplı olarak zikredilmiĢtir. Diğer renklerden ise bi-

rer tane bulunmaktadır.121 

Tablo 20: Nafe Kürklerin KumaĢları ve Renkleri 

 
Ayrıca nâfe kürklerin Ģekil ve süslemelerinde kullanılmıĢ kürkler de belir-

tilmiĢtir.122 Bu kürklerin boyutları da yazılmıĢ,123 bazıları köhne ve kullanılmıĢ 

olarak kaydedilmiĢtir.124 Bir kiĢinin sahip olduğu en fazla nâfe kürk sayısı da 

dörde çıkmaktadır. Tabloda da görülen elma, tilki postunun yanak kısmından 

yapılan ucuz bir kürktür ve daha çok esnaf sınıfı, derviĢâne yaĢayanlar ve ma-

——— 
119Pakalın, ―Nâfe‖, 2/642; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 179.  
120Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 72b; No. 142, 14b-15a; No. 142, 44b. 
121Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 73b-74a; No. 142, 52a. 
122Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 36b-37a; No. 137, 72b. 
123Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 35b; No. 142, 14b-15a. 
124Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 40a-40b; No. 137,63a;No.142, 14b-15a. 
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halle imamları tarafından giyilmiĢtir.125 

Tablo 21: Nafe Kürklerin Süsleme Ve ġekilleri 

 
Samur Kürkler: Zerdeva ve sansar cinsinden olup daha çok Sibirya‘da ya-

Ģayan samurun postundan yapılan kürke denilmektedir. Yüzyıllardır kürk çeĢit-

leri arasında en kıymetlisi olarak bilinen samur varlıklı kimselerin kıyafetleri 

arasında yer almıĢtır.126 Samur kürkü, terekelere semmur olarak kaydedilmiĢ-

tir. Kadınlardan on sekizi yirmi bir samur kürke sahiptir. Bu kürklerden bazıları-

nın ne tür samur kürk olduğu, kaplı oldukları kumaĢları,127 rengi,128 boyutları ve 

Ģekli bellidir.129 

Tablo 22: Samur Kürklerin Kaplı Olduğu KumaĢlar KumaĢ Renkleri ve Bo-

yutları 

 

MenĢei, türü, kalitesi ve kullanılmıĢ samur kürkler aĢağıdaki tabloda gö-

rülmektedir.130 Bir kiĢi en fazla iki samur kürke sahiptir.131 

——— 
125Pakalın, ―Elma Kürk‖, 1/522; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 102; Büyük 

Larousse, ―Elma‖, 6/3651. 
126Pakalın, ―Samur‖, 3/113; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 201-202; Büyük 

Larousse, ―Samur‖, 16/10120; Tekin, ―Osmanlılarda Kürk Kullanımı‖, 10/645.   
127Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 84a-84b; No. 142, 8b. 
128Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 38b-39a-39b; No. 142, 67b. 
129Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 82a-82b; No. 130, 84a-84b. 
130Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 4b-5a; No. 135, 2b-3a; No. 137, 70a. 
131Mülga Beledî Kassamlığı, No. 142, 8b; No. 142, 66a-66b. 
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Tablo 23: Samur Kürklerin MenĢei Türü Ve Kalitesi 

Kakum Kürkler: Tüm kuzey bölgelerinde yaĢayan sansar, gelincik ve kedi-

lere benzeyen, derisi beyaz, boz ve siyah kuyruklu çok makbul bir hayvanın 

kürküdür. PadiĢahın, devlet ileri gelenlerinin ve kibarların giydikleri değerli bir 

kürk çeĢidi olduğu söylense de132 incelediklerimiz arasında on altı kadının on 

sekiz kakım kürke sahip olduğu görülmektedir. Bu kürklerden bazılarının kaplı 

oldukları kumaĢları133 ve bu kumaĢlardan ikisinin rengi,134 boyutları, eski ve te-

hi gibi özellikleriyle verilmiĢtir.135 Ayrıca bilâkab yani kabıyla birlikte kaydedilen-

leri de mevcuttur.136 

Tablo 24: Kakum Kürklerin Kaplı Oldukları KumaĢlar ve Renkleri 

Sincap ve Teyin Kürkler: Tüyü kurĢuni renkte olan sincapların postundan 

yapılır.137 Bu sincap kürklerine on bir kadın birer adet sahiptir. Sincap kürkle-

rinden bazılarının diğer kürkler gibi kaplı oldukları kumaĢları,138 rengi,139 süs-

lemeleri, kullanılmıĢ olanları ve boyutu verilmiĢtir.140 

Postu yazlık ince kürk yapılmasına yarayan küçük bir hayvan olan teyyûnun 

koyusuna sincap, kızılına harman sıçanı denilmektedir.141 Terekelerde geçen 

teyin de sincap olmalıdır.142 Kayıtlara teyin ve teyyûn olarak geçen ve sincap 

anlamına gelen kürke sadece beĢ kadın birer adet sahiptir. Bu kürklerden de 

——— 
132Pakalın, ―Kakum Kürk‖, 2/142; Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 140; Büyük 

Larousse, ―Kakum, Kakım‖, 10/6202; Büyük Larousse, ―Kürk‖, 12/7283, 
133Mülga Beledî Kassamlığı, No. 135, 22a-22b-23a; No. 137, 24b. 
134Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 84a-84b. 
135Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 37a-37b; No. 135, 42a-42b-43a. 
136Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 35b. 
137 Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 206; Büyük Larousse, ―Sincap‖, 17/10536. 
138Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 38b-39a. 
139Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 47b; No. 142, 6b.  
140Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 38b-39a; No. 132, 27a; No. 135, 6a-6b. 
141ġemseddin Sami, ―Teyyûn‖, 458. 
142Tarama Sözlüğü, (Ankara: Türk Dil Kurumu, 1971),―Teyin‖, 5/3797. 
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bazılarının kumaĢları,143 birinin rengi,144 bazılarının da sahip oldukları baĢka 

özellikleri belirtilmiĢtir.145 

Tablo 25: Sincap Teyun/Teyin Kürkler 

Sansar ve Zerdeva Kürkler: Zerdeva, Ġskandinavya ve Rusya‘nın buz bölge-

lerinde yaĢayan ve postundan kürk yapılan sansar cinsi küçük bir hayvandır.146 

Dört kadında birer adet olan sansar kürklerinden ikisinin hiçbir özelliği yok-

tur.147 Ayrıca bir kadının sansar kuyruğu da bulunmaktadır.148 Zerdevanın pos-

tundan yapılmıĢ kürkler ise sadece iki kadında üç adet mevcuttu.149 

Tablo 26: Sansar Zerdeva Kürkler Ve Özellikleri 

Çılkafa, Kurt, Kedi ve VaĢak Kürkleri: Çılkava ve çalkafa da denilen çılkafa, 

kurdun ense postundan yapılır.150 Sadece iki kadında birer tane rastladığımız 

çılkafa kürkünden birinin rengi birinin de boyutu bellidir.151 Yıllardır giyilen kürk-

ler arasındaki kedi ve kurt kürkleri ise KapalıçarĢı kürkçüler kapısı kısmındaki 

dükkânlarda satılan ünlü kürklerdendir.152 Kedi cinsinden bir hayvanın postun-

dan yapılan kürklere ise vaĢak kürk denir.153 Kurt, kedi ve vaĢak kürklerinden 

birer tane birer kadında görülmektedir.154 

——— 
143Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 8b-9a; No. 142, 3a. 
144 Al teyun kürk için bk. Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 26b. 
145Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 137, 8b-9a; No. 142, 5a. 
146 Koçu, Türk Giyim KuĢam ve Süslenme Sözlüğü, 249; Büyük Lourousse, ―Zerdeva‖, XX, 12735. 
147Sansar kürklerin boyut ve kumaĢları için bk. No. 137, 41b; No. 142, 62b. Daha önce nâfe kürk 

bahsinde de geçtiği üzere tereke kayıtlarında sansar zağralı 2 nâfe kürk mevcuttu. Bk. Mülgâ 

Beledî Kassamlığı, No. 135, 36a-36b; No. 135, 42a-42b-43a. 
148Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 142, 2b. 
149Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 130, 38b-39a; No. 137, 4b-5a. 
150Tarama Sözlüğü, ―Çılkava‖, 2/896; Kütükoğlu, Osmanlılarda Narh Müessesesi,345. 
151Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 38b-39a-39b. 
152Büyük Larousse, ―Kürk‖, 12/7282-7283. 
153ġemseddin Sami, ―VâĢâk‖, 1483. 
154Mülgâ Beledî Kassamlığı, No. 135, 22a-22b-23a; No. 142, 67b. 
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Tablo 27:Çılkafa, Kurt, Kedi ve VaĢak Kürkleri 

 

Sonuç 

Osmanlı toplumunun aydınlatılmasında önemli bir yere sahip olan Ģer‗iyye 

sicilleri içindeki terekeler, gündelik hayata dair pek çok mühim bilgiyi gözler 

önüne sermektedir. Sıradan halk kesimlerinin terekelerini ihtiva eden ve sade-

ce bu kesimin davalarına ayrılan Ġstanbul ġer‗iyye Sicilleri‘deki Mülgâ Beledî 

Kassâmlığı da bu manada ehemmiyetli bir yerdedir. Menkul, gayrimenkul mal-

lar ile pekçok farklı konuyu ihtiva eden bu kassamlıkta çalıĢmamızın da konusu 

olan kadın kıyafetleri önemli bir yekun tutmaktadır.  

Kıyafetlerini incelediğimiz kadınların çoğu daha önce bahsettiğimiz gibi 

gayrimüslim kadınlara aittir. Dolayısıyla kıyafetlerle ilgili söylediklerimizin çoğu 

da gayrimüslim kadınlara yöneliktir. Gayrimüslimlerin kıyafetlerine 19. yüzyıl-

dan itibaren pek karıĢılmadığı, müslimlerle gayrimüslimlerin kıyafetleri arasın-

daki farkların ortadan yavaĢ yavaĢ kalktığı söylenir. Bu bilgiye uygun olarak in-

celediğimiz terekelerdeki gayrimüslim kadın kıyafetlerinin de Müslüman kadın 

kıyafetlerinden dikkat çekici farklılıklara sahip olmadığını söyleyebiliriz. Yüzyıl-

lardır geleneksel çizgisini koruyan Osmanlı kadın kıyafetlerinin bu özelliğini 19. 

yüzyılın ilk yarısına kadar devam ettirdiği sadece Avrupaî harç ve süslemeler 

kullanılmaya baĢlandığı bilinir. Ġncelediklerimizde de müslim ve gayrimüslim 

kadın kıyafetlerinde göze çarpan değiĢiklikler yoktur vesîm harç, tel iĢleme, kı-

labdan gibi çeĢitli süslemeler kullanılmıĢtır.  Kıyafetleri arasında pek fark olma-

dığı görülen müslimlerle gayrimüslim kadınların gündelik yaĢam tarzlarının da 

benzer olduğu düĢünülebilir. 

Kadınların kıyafetlerinden yola çıkarak onların servet yapıları ve buna bağlı 

olarak gelir düzeyleri ve dolayısıyla ekonomik durumları hakkında fikir edinmek 

de mümkündür. Günümüz koĢullarında terekeden sayılmayacak kadar kıymet-

siz görülen kıyafetlerin mal dökümleri arasında verilerek fiyatlandırılması o yıl-

larda o kıyafetlere verilen değeri ortaya koymaktadır. Bununla birlikte kıyafet-

lerde kullanılan kumaĢlar da kiĢilerin sosyal durumlarını yansıtacak vasıtalar-

dır. Ayrıca farklı bir çalıĢmanın konusu olarak inceleyeceğimiz kıyafetlerin ta-

mamlayıcı unsurları olan mücevherler de servetlerinin önemli bir göstergesi 

olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu yüzden terekeler üzerinden yapılacak çalıĢ-
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malar konu itibariyle daha da daraltılabilir. Mesela daha fazla tereke kaydı üze-

rinden bir veya birkaç kıyafet incelenebilir. Dolayısıyla kıyafetlerde kullanılan 

kumaĢlar da ayrıntılı olarak ele alınabilir. Böylece görsel malzemesi nadir olan 

dönemin fotoğrafı/resmi kıyafetler bazında gözler önüne serilmiĢ olur. 

Funding / Finansman: This research received no external funding. / Bu araĢ-

tırma herhangi bir dıĢ fon almamıĢtır.  

Conflicts of Interest / Çıkar ÇatıĢması: The author declare no conflict of inte-

rest. / Yazar, herhangi bir çıkar çatıĢması olmadığını beyan eder. 
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